


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 4000吨/年环保型粘合剂项目

项目代码 2502-350505-04-01-956680

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点
泉州市泉港区石化园区南山片区（即泉港石化工业园区范围内、规划园

西路南段东侧）

地理坐标 118 度 55 分 35.565 秒， 25 度 11 分 6.394 秒

国民经济

行业类别

C2669其他专用化学产品

制造；

M7320工程和技术研究

和试验发展

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制

品制造业 26：44专用化学

产品制造 266；
四十五、研究和试验发展：
[...]
项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4.1-8。

表 4.1-8 非正常排放污染源强核算一览表

非正常

工况
频次

持续时

间

排放源

编号
污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
核算排放量

（kg/次）
措施

废气处

理设施

故障

1次/a 1h DA001

颗粒物 6.22 0.1867 0.1867
立即暂停生

产，进行环

保设备检修

非甲烷总烃 35.11 1.0533 1.0533

TVOC 35.11 1.0533 1.0533

4.2 废水

4.2.1 源强核算

项目无生产废水外排；初期雨水量为4056.8t/a，经检测达标后排入市政污水

管网，不达标则外运委托处置。

项目生活污水（包括员工生活污水和食堂废水）产生量为3.15t/d（945t/a），

其中食堂废水（0.9t/d（270t/a））经隔油池预处理后与员工生活污水（2.25t/d

（675t/a））汇总排入三级化粪池预处理后，接入市政污水管网进入泉港石化工

业区污水处理厂处理。

参照《饮食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010），食堂废水中各污染物浓

度大致为：COD 1000mg/L、BOD5 500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 10mg/L、动植



66

物油150mg/L。参考文献《餐厨废水的处理技术与设备及油脂回收方法研究》（姜

晓刚，天津大学），采用重力隔油池对COD、SS、动植物油的处理效率分别为44%、

44%、80%，则食堂废水经隔油池预处理后水质情况大致为：COD 560mg/L、BOD5

500mg/L、SS 224mg/L、氨氮 10mg/L、动植物油30mg/L。

根据生态环境部制定的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021

年6月）中生活源产排污核算方法和系数手册表1-1城镇生活源水污染物产生系数，

福建省属于四区，城镇生活污水中各污染物浓度大致为：COD 340mg/L、氨氮

32.6mg/L，BOD5、SS参照原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的

《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质，浓度为BOD5

200mg/L、SS 200mg/L。

综上，项目食堂废水经隔油池预处理与员工生活污水汇总后的生活污水各污

染物浓度为：COD 403mg/L、BOD5 286mg/L、SS 207mg/L、氨氮 26.1mg/L、动

植物油8.6mg/L。三级化粪池对COD、氨氮的去除率参照《建设项目环境保护审

批登记表》填表说明中推荐的参数，分别为15%、3%；BOD5、SS的去除率参照

刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中得出的结

论，去除率分别为11%、47%，则生活污水经三级化粪池预处理后水质情况大致

为：COD 343mg/L、BOD5 255mg/L、SS 110mg/L、氨氮 25.3mg/L、动植物油

8.6mg/L。

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4.2-1，废水类别、污染物种类、

污染防治设施及排放口基本情况见表 4.2-2。



67

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间

（d）
核算方

法

废水产生

量（t/a）
污染物产生

浓度（mg/L）
污染物产

生量（t/a）
治理工

艺

治理效

率（%）

是否为可

行技术

核算方

法

废水排放

量（t/a）
污染物排放

浓度（mg/L）
污染物排

放量（t/a）

员工日常

生活、食

堂

生活污

水

COD

类比法 945

403 0.3808
隔油池

+三级

化粪池

（厌氧

处理）

15

是 类比法 945

343 0.3241

300

BOD5 286 0.2703 11 255 0.2410

SS 207 0.1956 47 110 0.1040

氨氮 26.1 0.0247 3 25.3 0.0239

动植物油 8.6 0.0081 0 8.6 0.0081

表 4.2-2 废水类别、污染物种类、污染防治设施及排放口基本情况一览表

废水类别 污染物 排放标准

污染治理设施 排放口基本信息

污染治理设施

名称及工艺

是否为可

行技术

排放口

编号

排放口

名称

排放

去向

排放

方式
排放规律

排放口

类型

生活污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、动

植物油

泉港石化园区污水处

理厂纳管标准

隔油池+三级

化粪池（厌氧

处理）

是

否
DW001 生活污水

排放口

泉港石化

工业区污

水处理厂

间接排放

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

一般排放

口



68

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2 废水达标情况分析

项目生活污水经隔油池、三级化粪池预处理后，接入市政污水管网进入泉

港石化工业区污水处理厂处理。依据源强核算可知，生活污水排放可达泉港石

化园区污水处理厂纳管标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、

氨氮≤35mg/L、动植物油≤100mg/L）。因此，项目运营期生活污水可达标排放。

4.2.3 废水污染防治措施可行性分析

（1）初期雨水

根据水平衡章节可知，项目厂区初期雨水量为 202.84t/次（4056.8t/a）。本

项目在厂区西南侧设置 1个有效容积为 250m3初期雨水池，能满足需求。初期

雨水经检测达标后排入市政污水管网，不达标则外运委托处置，措施可行。

（2）生活污水

项目生活污水经隔油池、三级化粪池预处理，具体的生活污水处理工艺流

程见图 4.2-1。

图 4.2-1 生活污水处理工艺流程图

隔油池工作原理：主要依据油和水的物理性质差异——密度不同来实现油

水分离。油的密度通常小于水，当含油污水流入隔油池后，水流速度会逐渐减

慢。此时，相对密度较小的油脂便会受浮力影响逐渐上浮至水面，而密度较大

的水以及一些相对密度较大的杂质则会下沉，从而实现油、水和杂质的初步分

离。

化粪池工作原理：三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，

主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理。

根据“室内给水排水设计手册”规定，生活污水在化粪池的停留时间根据

污水量分别采用 12~24小时制。根据建设单位提供资料，项目综合楼拟建 1个

总有效容积达 30m3的三级化粪池，因此，项目三级化粪池的总容积可满足生活

污水在内停留 12个小时以上的处理要求。在日常运营过程中，建设单位应加强

管理，严禁向下水道排放易于凝集、造成下水道堵塞的物质，确保项目污水处



69

理设施正常运转，且符合规范化要求。

同时根据废水源强核算可知，隔油池对食堂废水中的 COD、SS、动植物油

治理效率分别为 44%、44%、80%，三级化粪池对项目生活污水污染物的治理效

率分别为 COD：15%、BOD5：11%、SS：47%、氨氮：3%、动植物油：0%。

综上所述，根据隔油池、三级化粪池的原理及相应的治理效率，项目生活

污水经隔油池、三级化粪池预处理后可达标排入市政污水管网，措施可行。

4.2.4 依托泉港石化工业区污水处理厂的可行性

（1）处理能力分析

泉港石化园区污水处理厂位于泉州市泉港区南山片区，总用地 15.98公顷，

主要负责泉港石化产业区南山片区范围内的污水处理。污水处理厂分期建设，

近期规模为 2.5万 m3/d，厂区（近期）占地面积为 59234m2，分两个阶段建设，

第一阶段 1.25万 m3/d，第二阶段 1.25 万 m3/d，均已投入运行。根据泉港石化

园区污水处理厂介绍，目前工况负荷约 80%，尚有 0.5万 m3/d处理能力，有较

大的污水处理容量来接纳其它废水。项目生活污水排放量为 3.15t/d，仅占剩余

水量的 0.063%。因此，项目生活污水经处理达标后排放不会对泉港石化工业区

污水处理厂的污水水量引起冲击，即对其水力负荷无较大影响。

（2）服务范围分析

泉港石化园区污水处理厂的服务范围为接收泉港区石化园区南山片区内企

业排放的污水，在满足南山片区污水处理需求的前提下，可适当接收泉港石化

园区入驻企业排放的污水。服务区域内污水及污染雨水经沿海大道、屿仔路、

东邱路、东厝路、仑埔路污水 DN300-DN800干管自北向南沿线收集后汇入南埔

路 DN700-DN1000污水干管，经南埔路污水干管汇入污水处理厂。本项目位于

泉州市泉港区石化园区南山片区，属泉港石化园区污水处理厂的服务范围内。

（3）污水处理工艺分析

泉港石化园区污水处理厂的污水处理工艺采用“调节池+气浮池+水解酸化

+A/O 工艺+高效澄清池+O3/UV 联合氧化接触+曝气生物滤池+氧化塘”，出水

采用紫外消毒方式。可对本项目生活污水中的 COD、BOD5、SS、氨氮、动植

物油等污染物进行有效处理。

（4）污水处理厂进、出水水质分析



70

根据《福建省湄洲湾（泉港、泉惠）石化基地总体发展规划（2020-2030）

（报批本）》，泉港石化园区污水处理厂尾水排放执行《石油炼制工业污染物

排放标准》（GB31570-2015）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 2水污染物特别排放限

值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准中

的最严格浓度限值。

表 4.2-3 泉港石化园区污水处理厂进、出水水质一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

进水水质（mg/L，≤） 500 300 400 35 100

出水水质（mg/L，≤） 50 10 10 5 1

项目生活污水经隔油池、三级化粪池预处理后水质情况大致为：COD

343mg/L、BOD5 255mg/L、SS 110mg/L、氨氮 25.3mg/L、动植物油 8.6mg/L，

满足泉港石化工业区污水处理厂设计进水水质要求。

综上，从泉港石化工业区污水处理厂日处理能力、处理工艺、设计进水水

质等角度分析，项目生活污水依托泉港石化工业区污水处理厂进行处理，措施

可行。

4.3 噪声

4.3.1 噪声源强

项目噪声源主要为高速搅拌分散机、半自动灌装机、循环冷却水塔、空气

压缩机等设备，其源强为 65~95dB（A），拟采取隔声、减振、消声等措施降低

噪声影响。

项目噪声源强调查清单见表 4.3-1、表 4.3-2。



71

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
降噪效果

/dB（A） 运行时段
X Y Z 声功率级

/dB（A）
1 循环冷却水塔 100m3/h -24 14 2 80 基础减振、隔声 15

昼间2
高效滤筒除尘器+干式过

滤器+活性炭吸附装置（含

风机）

风机风量 30000m3/h -4 22 1 95 基础减振、消声 15

3 干式过滤器+活性炭吸附

装置（含风机）
风机风量 5000m3/h -87 3 21 75 基础减振、消声 15

注：表中坐标以厂界中心（118.926546，25.185109）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物名

称
声源名称 型号

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB（A） 运

行

时

段

建筑物插入损

失/dB（A） 建筑物外噪声

声功率

级/dB
（A）

X Y Z 东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

声压级/dB（A） 建筑

物外

距离东侧 南侧 西侧 北侧

1

甲类生产

车间

高速搅拌

分散机 1
防爆电机
38kw 75

墙体

隔声、

基础

减振

6 22 2 1 40 44 2 75.0 43.0 42.1 69.0

昼

间

16.
0

16.
0

16.
0

16.
0 59 27 26.1 53 1

2 高速搅拌

分散机 2
防爆电机
38kw 75 1 20 2 6 40 39 2 59.4 43.0 43.2 69.0 16.

0
16.
0

16.
0

16.
0 43.4 27 27.2 53 1

3 高速搅拌

分散机 3
防爆电机
38kw 75 -3 18 2 11 40 34 2 54.2 43.0 44.4 69.0 16.

0
16.
0

16.
0

16.
0 38.2 27 28.4 53 1

4 高速搅拌

分散机 4
防爆电机
22kw/15kw 70 -10 16 2 15 40 30 2 46.5 38.0 40.5 64.0 16.

0
16.
0

16.
0

16.
0 30.5 22 24.5 48 1

5 高速搅拌

分散机 5
防爆电机
22kw/15kw 70 -15 13 2 22 40 23 2 43.2 38.0 42.8 64.0 16.

0
16.
0

16.
0

16.
0 27.2 22 26.8 48 1

6 高速搅拌

分散机 6
防爆电机
22kw/15kw 70 -17 12 2 23 40 22 2 42.8 38.0 43.2 64.0 16.

0
16.
0

16.
0

16.
0 26.8 22 27.2 48 1



72

7 高速搅拌

分散机 7
防爆电机
22kw/15kw 70 -21 11 2 27 40 18 2 41.4 38.0 44.9 64.0 16.